
Consultas Realizadas 

Licitación 373449 - ADQUISICION DE
REACTIVOS E INSUMOS DE HEMOCENTRO Y

UMT DEL HOSPITAL DE CLINICAS ? AD
RERENDUM PRESUPUESTO 2020

Consulta 1 - SECCIÓN: SUMINISTROS REQUERIDOS Y ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS – LOTE 2 – ÍTEM Nº 8

Consulta 2 - LOTE 4 ITEM: 2 TARJETA PARA TIPIFICACION. PAGINA: 12

Consulta 3 - LOTE 4 ITEM: 3 TARJETAS NEWBORN PÁGINA: 13

Consulta 4 - LOTE 4 ITEM: 11 TARJETA CON AHG, C3d POLIESPECIFICA.

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2020

Se solicita a la Convocante realizar el desglose del Ítem N° 8 del Lote 2, considerando que este ítem (Bolsa triple para
extracción) no guarda relación directa y exclusiva con los demás ítems que conforman el lote (Reactivos para
enfermedades Infecciosas). 
De persistir estas condiciones, las mismas restringirán la posibilidad de ofertar, condicionando al oferente a contar
indefectiblemente con todos los ítems, no relacionados directa y exclusivamente, que han sido solicitados en el lote 2,
afectando los principios básicos de igualdad y libre competencia establecidas para las Contrataciones Públicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2020

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2020

CONSULTA: Se podrá cotizar una Tarjeta con columna de gel para tipificación de grupo sanguíneo ABO y factor Rh (D) con
identificación del antígeno DVI (DVIneg) y prueba sérica o inversa A1;B para uso en PACIENTES adultos en equipos
automatizados con software e impresión, accesorios y consumibles incluidos, que incluya equipo en comodato
automatizado y dos semiautomatizados, ya que la identificación del antígeno DVI (DVIneg), se encuentra en un pocillo
totalmente independiente, por lo que se podría obviar para el resultado final.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2020

Las tarjetas para tipificación de PACIENTES deben incluir el grupo sanguíneo ABO y factor Rh (D) SIN identificación del
antígeno DVI (DVI negativo) y prueba sérica o inversa A1, B. La tarjeta debe tener obligatoriamente un pocillo que no
detecte el antígeno DVI (DVI negativo), excluyente, pudiendo tener un pocillo que detecte el antígeno DVI (DVI positivo),
estos pocillos deben ser independientes y no afectar el costo de la tarjeta.

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2020

CONSULTA: Se podrá cotizar una tarjeta con columnas de gel para tipificación de grupo sanguíneo ABO y factor Rh(D), con
test de coombs directo incluido post determinación con prueba inversa para uso en recién nacidos en equipos
automatizados con software e impresión, accesorios y consumibles incluidos. Con equipo en comodato incluido.
Ya que la identificación de la prueba inversa se encuentra en pocillos totalmente independiente no estará alterando el
resultado final del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2020

La prueba inversa no es necesaria realizar en recién nacidos por no tener ningún valor clínico y las tarjetas Newborn no
deben incluir la prueba inversa si eso supone un costo mayor innecesario para la tarjeta.
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Consulta 4 - LOTE 4 ITEM: 11 TARJETA CON AHG, C3d POLIESPECIFICA.
PAGINA: 13

Consulta 5 - LOTE 1 ITEM: 1, ANTI A MONOCLONAL 2 ANTI B MONOCLONAL, 3
ANTI D MONOCLONAL

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2020

CONSULTA: Se podría separar este ítem 11 del lote 4? Ya que así como se encuentran la especificación del reactivo, podría
ofertar un solo oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2020

Todas las tarjetas para determinaciones que inmunohematologia en gel deben estar incluidas en el mismo lote para la
practicidad en las operaciones de los usuarios, de lo contrario deberian ser equipos diferentes, que podria conllevar a
errores en las determinaciones, ademas del gran espacio que ocuparia.

Consulta Fecha de Consulta 27-01-2020

CONSULTA: Se está solicitando para el LOTE 1 ambos equipos? Un equipo automatizado y un equipo semiautomatizado
para uso en tarjetas? Ya que en este lote solo están solicitando reactivos líquidos en frascos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-01-2020

Para el lote 1 no se están solicitandos equipos automatizados ni semiautomatizados, sí se solicitan los demás insumos:
*4 Pipetas automáticas graduables de 10-50 ul.
*4 Pipetas automáticas graduables de 100-1000u1.
* Puntas para pipetas automáticas (tips) blancas, amarillas y azules, ajustables a las pipetas automáticas según las
determinaciones a realizar.
* Tubos con anticoagulante EDTA de 2.5 a 5 ml.
* Tubos con anticoagulante EDTA de 1m1.
* Placa blanca para tipificación.
* Palillos mezcladores para tipificación en lámina.
*Tubos de plástico y vidrio cortos (o de hemólisis) para procesamiento de muestras.
* Diluyentes.
* Agua destilada en cantidad necesaria.

Tal como figura en el Pliego de Bases y Condiciones.
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